教育研究評議会議事録（第２０４回）

日 時：令和３年 ７月２９日（木） １５時０３分～１６時１５分
場 所：事務局第一会議室及びオンライン会議
出席者：小川、藤代、喜多、水野、佐々木、比屋根、藪、山本（欣）、横山、宇佐美、八代、

伊藤、上村、田代、宇塚、関野、境野、丸山、松岡、山本（昭）、鎌田、長田、大

石、船﨑、村上、小藤田、山下
欠席者：宮本、清水

配付資料

 議事に先立ち、前回議事録について、原案のとおり議事録を確定することとした。

議 題
１．第４期中期目標・中期計画（素案）について

  学長から、第４期中期目標・中期計画（素案）について諮る旨が述べられ、次いで、藤

代理事及び佐々木理事から、文部科学省へ提出する最終案について説明があった。また、

藤代理事から、本日開催の教員人事会議に諮った「若手教員・女性教員採用促進の方針に

ついて（案）」、佐々木理事から、第４期の中期財務見通しについて併せて説明があった。

なお、藤代理事から、「岩手大学ビジョン2030 ロードマップ一覧」については、重複

している部分など、来月以降調整を行うとの説明があった。さらに、昨年度は全学の会議

数を大幅に削減し、各学部にも会議の削減を依頼していたが、９月の本会議ではその進捗

状況を確認し、「教員の研究時間の確保」のための対応を進めていきたいとの発言があっ

た。

審議の結果、原案のとおり了承し、役員会を経て文部科学省へ提出することとした。

２．岩手大学学位規則の一部改正（案）について
学長から、岩手大学学位規則の一部改正（案）について諮る旨が述べられ、次いで、喜

多理事から、資料に基づき、大学院獣医学研究科の学位記の様式を定めるための改正であ

議題１ 国立大学法人岩手大学 第４期中期目標・中期計画（素案）
議題２ 岩手大学学位規則の一部改正（案）について
報告１ 第３期中期目標期間（４年目終了時評価）に係る評価結果
報告２ 令和４年度大学入学共通テスト地区別連絡会議 次第
報告３ 役員会報告（第５２７回）
報告４ 学長・副学長会議報告（第２０７回～第２０９回）
報告５ 令和３年度入試委員会（臨時第１回）議事録
報告６ 令和３年度入学試験実施状況【大学院・10月入学予定分】及び令和４年

度入学試験実施状況【大学院】【編入学】

るとの説明があり、審議の結果、原案のとおり了承した。

３．その他

  なし

報 告
１．第３期中期目標期間（４年目終了時評価）に係る評価結果について
藤代理事から、資料に基づき、第３期中期目標期間（４年目終了時評価）に係る評価結

果について報告があり、「（Ⅰ）教育に関する目標 ③学生への支援」の「キャリア形成支

援」部分の評価結果に対して意見申立を行ったが、認められず原案のままであったとの報

告があった。
なお、今回の結果を踏まえて、アンケート調査は、設問内容など評価への対応を念頭に

置きながら、全学的に統一するなど漏れのないように実施することを確認した。

２．大学入学共通テストの釜石高校試験場設置について
喜多理事から、資料に基づき、岩手県教育委員会教育長及び岩手県高等学校長協会長か

らの要望を受けて、令和４年度も大学入学共通テストの釜石高校試験場が設置されるこ

ととなり、昨年度と同様、本学が担当する旨の報告があった。

３．役員会報告について
４．学長・副学長会議報告について
５．入試委員会報告について
６．入試結果の報告について

資料のとおり。

７．その他
なし

最後に、学長から、次回の教育研究評議会を、定例の９月３０日（木）の１５時から開催

することが述べられた。